Бажаю тобі и соби пробути дов-го-довго, дождати 50-го року [на]шого шлюбу в доброму здоровью и благо-получію. Велике спасібо тобі, *моя мила*, за ти рокі, що прошли, и за все, що для мене робила!!!...» (Луцьк, 2 серпня (21 липня) 1891 року) (ПЛК : 272).

Кожне з таких звертань має подібний позитивний емоційний вимір мі-кроконтекстів, незалежно від часу їх актуалізації, пор. : «Как бы мне хоте-лось, чтобы ты увидела грозди слив на посаженных тобою, *моя кохана*, де-ревах!» (ПЛК : 382).

Епістолярне звертання *дружина* (*Милая дружина!*) (ПЛК : 361) має ви-разний відтінок архаїчності, якщо спроектувати його на сучасний мовно-етикетний вимір подружнього спілкування. Актуалізація цього ж звертання в іншому листі Петра Косача набуває зіставного виміру. Йдеться про лист з Колодяжного 13 (1) травня 1896 р.:

«Ти пишеш міні “милий друг”, проте, як би я був тільки друг, хоча б и милый, — то твое письмо порвало б всяку дружбу... Але я для тебе, *моя дружина*, більше ніж друг, — чоловік, готовый для блага твоего и дітей віддати все свое життя! И ось я, изнемогаючи, ледви дышучи, чуть можучи, пишу, пишу...»

Найчастіше використано апелюватив *милая Оля* (63 рази) / *милая Олю* (тричі), *моя милая Оля* (один раз), *мила Оля* (1), а тому власне ці варіанти звертань можна ква- ліфікувати як індивідуально окреслені та стилістично марковані для їхнього подружнього спілкування. До речі, саме це звертання (*милая Оля*) вжито і в останньому збереженому листі Петра Антоновича, датованому 15 (2) травня 1908 року з Колодяжного.

Очевидно, використання цих етикетних висловів не випадкове й слугує відображенням реального повсякденного мовлення П. А. Косача з огляду на

спонтанність, а отже, й нескоригованість заздалегідь епістолярної комунікації адресанта.